ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2024/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição de um termohigrômetro para a farmácia UBS Centro / Vila Operária, localizada
na Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

O termohigrômetro  é  um equipamento  indispensável  para  o  monitoramento  contínuo  e
preciso  das  condições  de  temperatura  e  umidade  no  ambiente  de  armazenamento  de
medicamentos, sendo crucial para manter essas condições dentro das faixas recomendadas
pelos fabricantes e pelas normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), a
fim de garantir a eficácia, a segurança e a qualidade dos produtos farmacêuticos. Variações
inadequadas nesses parâmetros podem levar à deterioração, perda de potência e alteração
das propriedades físico-químicas dos medicamentos, tornando-os ineficazes ou até mesmo
prejudiciais  à  saúde.  Portanto,  o  monitoramento  constante  com  um  termohigrômetro
permite  identificar  e  corrigir  rapidamente  quaisquer  desvios,  prevenindo  a  perda  de
medicamentos e o desperdício de recursos públicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​